

استان تهران شنبه تعطیل شد

استاندار تهران گفت: به منظور مدیریت مصرف انرژی در پیک بار شبکه و بر اساس تصمیم کارگروه بهینه‌سازی انرژی استان، همه ادارات و نهادهای دولتی یجز واحدهای امدادی، درمانی، انتظامی و شعب کشیک بانک‌ها روز شنبه اول شهریور تعطیل خواهند بود. به گزارش روابط عمومی استانداری تهران، محمداصادق معتمدیان عصر دوشنبه تاکید کرد: همه دستگاه‌های ملی و استانی موظف به خاموش کردن سیستم‌های سرمایشی و محدود کردن مصارف انرژی غیر ضروری هستند.وی از شهروندان نیز خواست در مصرف برق و آب نهایت صرفه‌جویی را داشته باشند تا پایداری شبکه‌های توزیع انرژی و آب تضمین شود.

■ ■ ■

مرگ آرام بزرگ‌ترین دریاچه جهان آب دریای خزر ۲متر کم شد

مدیر مرکز ملی مطالعات و تحقیقات دریای خزر از کاهش ۲ متری سطح آب این دریا از سال ۱۳۷۵ تا کنون خبر داد. به گزارش ایرنا، سیده معصومه بنی‌هاشمی، گفت: روند کاهش سطح آب دریای خزر در دو سال اخیر نسبت به دوره حدود ۳۰ ساله افزایش یافته؛ به‌طوری که سال گذشته سطح آب این دریا ۲۶ سانتیمتر کاهش یافته‌است. وی افزود: آخرین گزارش مرکز مطالعات و تحقیقات دریای خزر که خردادماه امسال تهیه شده، تداوم روند کاهش سطح آب دریای خزر را که از سال ۱۳۷۵ شروع شده تأیید می‌کند. وی ادامه داد: این گزارش نشان می‌دهد که سطح آب دریای خزر از سال گذشته ۲۶ سانتیمتر کاهش داشته است، ادامه داد: این کاهش بیش از ۲۰ سانتی سطح آب دریای خزر حساسیت‌های زیادی برای بهره‌برداران ایجاد کرده است. بنی‌هاشمی تأکید بر اینکه میزان بارش‌ها در سمت شمال دریا افزایش داشته، اما ورودی آب به دریا کاهش است، خاطر نشان کرد: چرایی این امر نیاز به بررسی‌های بیشتر کارشناسی دارد. وی به وجود ۱۴ سدر در مسیر رود ولگا اشاره کرد و گفت: باید بررسی شود وضعیت معازن این سدها باتوجه به تخریب آب و تغییر اقلیم چگونه‌است.

■ ■ ■

رود وزارت بهداشت به موضوع

«خشونت علیه کادر درمان»

مشاور عالی و جانشین وزیر بهداشت از ورود وزارت بهداشت به موضوعات «خشونت علیه کادر درمان» خبر داد. ایسنا نوشت: علی جعفریان درباره نقش حضور پلیس در مراکز درمانی برای کنترل خشونت علیه کادر درمان اظهار کرد: در حال حاضر، پلیس در بسیاری از بیمارستان‌های کشور به‌ویژه مراکز درمانی پر مراجعه حضور دارد، اما باید باتیمک که «حضور پلیس در بیمارستان‌ها» موضوع خشونت علیه کادر درمان را حل نمی‌کند. موضوع اصلی این است که برخورد با افراد خاطی می‌یاست به میزان کافی یا زان‌رنده باشد.

■ ■ ■

احراز توبه تتلو توسط دادگاه کیفری

وکیل امیرحسین مقصودلو درباره احراز توبه تتلو از سوی دادگاه کیفری یک استان تهران توضیحاتی ارائه کرد. عاطفه حاتق، وکیل امیر حسین مقصودلو معروف به تتلو درباره احراز توبه تتلو گفت: مادر خواست توبه داده بودیم که این درخواست توسط سرپرست دادسرای رسانه، یعنی معاون دادستان، احراز شده است. ایشان پرونده را به شعبه شش کیفری یک استان تهران فرستاده‌اند. وی ادامه داد: این شعبه همان شعبه‌ای است که حکم اعدام را صادر کرده بود. این شعبه نیز توبه‌وی را احراز کرده و پذیرفته‌است. حالا پرونده به ریاست قوه‌فرستاده می‌شود. ریاست قوه هم تأیید نهایی را خواهد داد و بعد به امضای رهبری می‌رسد.

یادداشت کوتاه

پرسش‌های جدی از سازمان حفاظت محیط‌زیست درباره آلودگی هوای تهران

فرهاد افشار، کارشناس مدیریت شهری

باتوجه به تشدید بحران آلودگی هوای پایتخت و تأثیر مستقیم آن بر سلامت و کیفیت زندگی شهروندان، لازم است سازمان حفاظت محیط زیست به عنوان متولی اصلی پایش و مدیریت منابع آلاینده، پاسخ روشنی به این پرسش‌ها ارائه کند:



- علت اهمال در شناسایی و اعلام منابع آلاینده شهر تهران چیست؟
- چرا سازمان تاکنون فهرست کامل و دقیق منابع آلاینده ثابت و متحرک شهر تهران را به‌صورت عمومی منتشر نکرده‌است؟
- سهم منابع آلاینده بیرونی در آلودگی هوای تهران چقدر است؟
- سهم گردوغبار و آلاینده‌های ورودی از استان‌ها یا کشورهای همسایه در وضعیت هوای تهران بر اساس پایش‌های رسمی چه میزان برآورده‌است؟
- دلیل آلودگی هوادر شرایط کاهش شدید تردد شهری چیست؟

در روزهای چهارم و پنجم «جنگ ۱۲ روزه» که جمعیت تهران به حدود یک پنجم کاهش یافته بود، چرا شاخص آلودگی هوا همچنان در وضعیت ناامید باقی ماند؟ آیا این مسئله نشانه غلبه منابع غیر ترافیکی بر آلودگی هوای پایتخت نیست؟

۴. برنامه اجرایی سازمان برای مدیریت منابع آلاینده چیست؟ آیا اسند مشخصی شامل زمان بندی اقدامات عملی و شاخص‌های ارزیابی برای کاهش آلودگی هوا وجود دارد؟ در صورت وجود، چرا تاکنون به‌طایر عموم نرسیده‌است؟

این پرسش‌ها نه تنها برای افکار عمومی، بلکه برای سیاست‌گذاران و نهادهای مسئول نیز اهمیت حیاتی دارد. شفافیت در پاسخ‌گویی، نخستین گام برای بازگرداندن اعتماد عمومی و آغاز اقدامات مؤثر در مسیر کاهش آلودگی هوای تهران است.

یک وکیل دادگستری در گفت‌وگو با «توسعه ایرانی» و در پاسخ به فراخوان اژه‌ای:

قانون مطبوعات در حوزه «آزادی بیان» نیاز به بازنگری دارد

نکات مهم تر فارغ از بحث مشاغل و امنیت شغلی خبرنگاران ، بحث حقوقی است که مربوط به حوزه حقوق‌دانان می‌شود.

وی با اشاره به موارد حقوقی در کار خبرنگاران ادامه داد: خبرنگار باید این نکته را بداند که اجازه ندارد ناگهانی دست به انتشار هر خبری بزند. علی‌رغم اینکه موضوعی را مطلع است و می‌داند که چه اتفاقی افتاده، ممکن است انتشار یک خبر امنیت جامعه را به هم بزند. بنابراین، حقوق‌دانان مطبوعات می‌گویند که با داشتن اطلاعات، نباید اینگونه عمل کند و این ناقض آزادی بیان نیست. برخی معتقدند که خبرنگار چشم و گوش جامعه است و حق دارد هر مطلبی را منتشر کند و تمام جوامع بشری با نقض آزادی بیان مخالف‌اند. این جزو اصول است، اما هر اصل یک استثنایی دارد.

این وکیل دادگستری تصریح کرد: ما نمی‌توانیم بپذیریم که در شرایط جنگی یا امنیتی، خبرنگار همان آزادی بیانی را داشته باشد که در شرایط عادی دارد. هیچ‌جای دنیا، در زمانی که جنگ اتفاق می‌افتد، خبرنگاران به صورت آزاد مطالب منتشر نمی‌کنند، زیرا ممکن است با امنیت کشورشان در تضاد باشد. مثالی دیگر در حوزه خبرنگاری، بحث کودک‌کان است. شما نمی‌توانید به استناد آزادی بیان، هر خبری را که ممکن است بر خلاف مصالح زندگی کودکان باشد، منتشر کنید بنابراین این نکات باید در لایحه جدید آورده شود.

دامنه استثنائات باید اصل آزادی بیان را زیر سوال ببرد

پوربابایی گفت: اما استثنا نباید آن قدر توسعه داده شود که اصل را زیر سوال ببرد ما مصل آزادی بیان داریم و حق داریم نقد کنیم و تفکرات انتقادی و اصلاحی مان را مطرح کنیم بدون اینکه در معرض خطر قرار بگیریم. هر روز منتظر مصوبات از مراجع حکومتی باشیم مبنی بر اینکه حق انتشار این اخبار را دارد بدو یا ندارد. ید. اگر خبرنگار، روزنامه‌نگار، مدیر مسئول یا صاحب امتیاز چنین آزادی‌هایی را نداشته باشند و نتوانند انتقاد کنند و پیشنهادهای اصلاحی بدهند، و جامعه را به سمت اصلاح گسیل دهند باز آزادی بیان مخالتف کر ده‌ایم.

وی تاکید کرد: در دست است که بعضی مواقع قانون‌گذار اعلام می‌کند که مصوبات حکومتی برای مطبوعات لازم‌الاتباع است، اما باید شرایط و محدوده آن را تعیین کند. اینکه در شرایط عادی جامعه، مصوبات برای ما لازم‌الاتباع باشد، ممکن است یک مرجع امنیتی خوشش نیاید که صحبت شود. اما صحبت در خصوص این موضوع ممکن است جامعه را به سمت اصلاح هدایت کند. این وکیل دادگستری تصریح کرد: بنابراین، آنچه که خبرنگاری را باید پیشنهاد شود، فارغ از مسائل اقتصادی خبرنگاران که بسیار مهم است و خبرنگاران مبتلا به آن هستند، بحث‌های حقوقی است که باید توسط نهادهای ذی صلاح که مرجع قانون‌گذاری هستند، تبیین و تشریح شود. ما باید فضای برای برخورد با روزنامه‌نگاران، مطبوعات، نویسندگان و منتقدان داشته باشیم و متأسفانه این استثنائات به قدری گسترده می‌شود که یک روزنامه‌نگار به جرم امنیتی تحت محاکمه قرار می‌گیرد.

پوربابایی تاکید کرد: استثنا نباید اصل را زیر سوال ببرد. مثلاً در جنگی که اسرائیل به ما



یک وکیل دادگستری: مامصل آزادی بیان داریم و حق داریم نقد کنیم

تفکرات انتقادی و اصلاحی مان را مطرح کنیم بدون اینکه در معرض خطر قرار بگیریم. باهر روز منتظر مصوبات از مراجع حکومتی باشیم مبنی بر اینکه حق انتشار این اخبار را دارد بدو یا ندارد. ید

مواردی از این دست نیاز به اصلاح و بازنگری دارد. وی ادامه داد: نه تنها این قانون، بلکه هر قانونی طبیعتاً بنا به مقتضیات روز باید به‌روزرسانی شود تا با مقتضیات و نیازهای جامعه همگام باشد. ما

نمی‌توانیم قانونی که سال‌ها پیش تصویب شده است را با تفکرات و شرایط امروز تطبیق دهیم. کمالاتکه برخی کشورها قوانینشان از پدیده‌های اجتماعی‌شان به‌روز تر است.

این وکیل دادگستری گفت: حال که رئیس قوه قضائیه این تفکر اصلاحی و پیشنهادهای اصلاحی را می‌پذیرد و اوست که می‌تواند در قالب لوایح قضایی، اصلاح قانون یا ایجاد قانون و تصویب آن را از طریق دولت از مجلس درخواست کند؛ باید جامعه اصناف روزنامه‌نگاران یا اتحادیه صنفی روزنامه‌نگاران و خود خبرنگاران، مواردی را که سال‌ها یا آن‌ها بر خورد کرده‌اند و احساس می‌کنند که مانع کارشان در انجام امور خبرنگاری است، حتماً منتقل کنند.

بخشی از پیشنهادها در موضوعات اقتصادی باشد

پوربابایی با اشاره به مشکلات معیشتی و شغلی خبرنگاران گفت: البته یکی از دغدغه‌هایی که من همیشه به آن فکر می‌کنم، بحث بیمه خبرنگاران و تحت پوشش قرار دادن خبرنگاران به عنوان مشاغل سخت و زیان‌آور است. پیشنهادهایی که از حوزه خبرنگاری به رئیس قوه داده می‌شود، بخشی از آن باید اقتصادی باشد. اما

گفت و گو

خداکرمی، رئیس انجمن علمی مامایی ایران:

سقط و زایمان زودرس نتیجه مستقیم بحران هاست

تاثیرات می‌تواند شامل زایمان زودرس، سقط و اختلال در باروری و تخمک گذاری باشد. اما اگر بخواهیم به صورت قاطع اظهار نظر کنیم که جنگ ۱۲ روزه و تبعات آن استرس حاکم بر جامعه بر مادران تاثیر گذار بوده است یا خیر، باید تحقیقات کافی صورت بگیرد. البته در غزه و اوکراین و کشورهای دیگری که درگیر جنگ هستند یا حتی در معرض حوادث و بلا یا قرار دارند، تعداد کودکان نارس، زایمان‌های زودرس و سقط‌ها زیاد است. در شرایط بحرانی، بیشتر این آسیب متوجه زنان باردار و جنین آن‌ها است. حتی اگر جنین چند روز زودتر به دنیا بیاید هم عوارض کوتاه مدت و بلندمدت به همراه دارد.

او افزود: «به هر حال ترس از موقعیتی که مادر باردار در آن قرار گرفته است و ترشح هورمون‌های ناشی از استرس می‌تواند هم جنین مادر را به مخاطره بیندازد؛ هم پروسه بارداری و زایمان را مخدوش کند که خود را به صورت سقط و زایمان زودرس نشان می‌دهد. تحقیقات حاکی از آن است که زندگی در موقعیت‌های پر خطر و استرس‌زا می‌تواند بر سر انجام بارداری تاثیر بگذارد و خود را به صورت سقط جنین و زایمان زودرس نشان دهد.» رئیس انجمن علمی مامایی ایران با بیان این که باید یک نکته را برای آینده در نظر داشته باشیم، تاکید کرد: «به عقیده کارشناسان، سیاستون و مردم، نظام سلامت کشور در این ۱۲ روز یکی از بهترین عملکردها را داشته است. اما باید یک برنامه متقنی برای سلامت مادر و نوزاد داشته باشیم. در این شرایط ممکن است زایمان‌های اورژانسی و خدمات در منزل بیشتری داشته باشیم. بنابراین می‌تولد که شبکه بهداشت تیم‌های مامایی را تشکیل دهد که به صورت آن کال (آماده باش) باشند و هر جا نیاز است حاضر شوند و حتی شرایط زایمان در منزل، مطب‌ها و مراکز بهداشتی را فراهم کنند.

او در این زمینه خاطر نشان کرد: «تولد خیر نمی‌کند و خاتمه بارداری قبل پیش‌بینی نیست. ممکن است در شرایط بحرانی زایمان پیش بیاید که شرایط دسترسی به بیمارستان و آمبولانس میسر نباشد، اما تیم‌های مامایی

بیش از دوده‌ها از تصویب قانون

مطبوعات می‌گذرد، طبیعی است که شرایط صدور مجوز و مسئولیت‌های نویسنده، مدیر مسئول و صاحب امتیاز تغییرات خاصی کرده باشد و در قانون مطبوعات به تک‌تک این موارد اشاره شده است. بنابراین، این، قانون هم در حوزه مربوط به وظایف و مسئولیت‌ها و هم در حوزه مربوط به بیان نقد، تفکرات اصلاحی، آزادی بیان و مواردی از این دست نیاز به اصلاح و بازنگری دارد

تحمیل کرد، ما نمی‌توانیم براساس اصل آزادی بیان اطلاعاتی در خصوص انفجار یا موشک در یک منطقه منتشر کنیم. این کار ممکن است امنیت ملی ما را تهدید کند. در اینجا نباید خبرنگار دست به انتشار اخبار بزند و لو اینکه استناد به اصل آزادی بیان مخالف باشد. اما در شرایط عادی، اگر ما مثلاً در حوزه آب یا برق یا حوزه‌های دیگر به انتشار اخبار دست می‌زنیم و با کارشناسان متخصص صحبت کنیم، این‌ها در قالب آزادی بیان است و دیگر ارتباطی به امنیت ملی ندارد، بلکه به هنجارهای جامعه مربوط می‌شود.

وی در بخش دیگری از صحبت‌هایش گفت: در صورتی که خبرنگار یا روزنامه‌نگار در خصوص این موارد منتقد بود، اصلاح کرد و اصل شرافتمندانه هم داشت، اما به هر دلیلی مرتکب یکی از جرایم شد، این‌ها در قالب جرایم امنیتی تبیین کنیم، ما که دادگاه مطبوعات داریم، بسا حضور هیات منصفه مطبوعاتی، بنابراین در غیر از موارد استثنا که خبرنگار واقعاً مرتکب جرم امنیتی شده باشد، روزنامه‌نگار یا خبرنگار را به جرم امنیتی تحت تعقیب قرار ندهیم و او را به دادگاه انقلاب احضار نکنیم.

برای روزنامه‌نگاران در صورت محکومیت، محدودیت‌های اجتماعی در نظر گرفته شود نه حبس‌های سنگین

این وکیل دادگستری گفت: البته در ابتدا باید بپذیریم که خبرنگار آزادی بیان دارد اما به فرض اینکه مرتکب جرمی شده باشد که در اصلاح قانون مطبوعات آمده، باید در دادگاه مطبوعات یا در دادگاه‌هایی با حضور هیأت منصفه متشکل از افراد مختلف رسیدگی شود و مجازات‌هایی که در نظر گرفته می‌شود، محرومیت‌های اجتماعی باشد، نه حبس‌های سنگین که بخواهد حرفه روزنامه‌نگاری را تحت‌الشعاع قرار دهد و هیچ‌کس حتی جرأت ورود به این حوزه را نداشته باشد.

پوربابایی تصریح کرد: مشکلات معیشتی را خبرنگاران به هر طریقی تحمل می‌کنند، اما از نظر روانی، هر آن منتظرند به خاطر یک گزارش، یک خبر یا پیش‌نویس در دادگاه‌ها محاکمه شوند. این دغدغه‌های فکری جامعه ما را به سمت هدایت سوق نمی‌دهد. باید خبرنگار ضمن برخورداری از امنیت شغلی و اقتصادی، از قوانین اطلاع داشته باشد و بر اساس آن رفتار کند و این وظیفه جامعه است که به‌او در این زمینه آموزش دهد.



عضو شورای عالی نظام پزشکی در پاسخ به این سوال که آیا استرس‌ها می‌تواند به جنین آسیب وارد کند، تاکید کرد: «یکی از عوامل درد زایمان استرس است. استرس می‌تواند درد زایمان را غیرقابل تحمل‌تر کند. این عارضه به صورت غیرمستقیم جنین و نوزاد را هم تحت تاثیر قرار می‌دهد. به ویژه این که مادر باید به نوزاد خود شیر دهد و اغلب مادرهایی که دچار استرس و اضطراب مزمن هستند، در شیردهی ناتوان می‌شوند. امیدوارم که نظام سلامت هوشمند ما بتواند در حوزه زنان، به کمک انجمن علمی مامایی و تشکل‌های مامایی و زنان، تیم‌های ارائه خدمات مامایی در بحران را به صورت شبکه‌ای تشکیل دهد تا در هر جا که مادر یا نوزاد به خدمات آن‌ها نیاز داشت، قابل دسترسی باشد و این خدمات به آن‌ها ارائه شود. از سوی دیگر، امیدوارم بخش خصوصی مامایی به کمک نظام سلامت کشور بتواند در تشکیل این تیم‌ها پیشگام شوند و در بحران‌ها به کمک مادران باردار بیایند.»

وی در پایان گفت: «در این ۱۲ روز، مادرها چه آن‌هایی که به روستا یا شهر کوچکی پناه برده بودند، چه آن‌ها که در شهرهای بزرگ مانده بودند، نگران بودند که اگر دچار زایمان زودرس یا موضوع دیگری شدند، باید به کجا مراجعه کنند. حتی در تهران هم بسیاری از مادران استرس داشتند و فکر می‌کردند در روز زایمان آن‌ها بیمارستان آنقدر شلوغ باشد که نتوانند آن‌ها را بپذیرش کند. بنابراین ضروری است که پیش‌بینی‌های لازم انجام شود. همیشه پیشگیری مقدم بر درمان است.»

امادهاش می‌توانند با حضور در محلی که مادر دچار عارضه یابد ر زایمان شده است، خدمات خود را ارائه کنند. این مساله در تمام دنیا وجود دارد و ما هم باید همیشه برای شرایط پیچیده از جمله شرایط جنگی، به‌ویژه برای مادر و نوزاد آماده باشیم.»

خداکرمی در پاسخ به این سوال که تیم‌های مامایی می‌توانند از سقط جنین هم پیشگیری کنند یا خیر، گفت: «سقط جنین خود به خود (به علت عارضه جنینی) که در سه ماهه اول و به دلیل ناهنجاری‌های کروموزومی رخ می‌دهد، اغلب غیر قابل پیشگیری است. سقط جنین زمانی قابل پیشگیری است که مادر به صورت عمدی اقدام به انجام این کار کند. در حقیقت آنچه به صورت قاطع می‌توان بیان کرد این است که سقط‌های عمدی قابل پیشگیری نیست و است و تیم‌های مامایی هم می‌توانند از سقط‌های عمدی پیشگیری کنند؛ زمانی که یک مادر باردار شده است و به دلیل جنگ و وحشت از آن نمی‌داند یا این بارداری چه کنه است، این تیم‌ها می‌توانند با حمایت روانی و برطر ف کردن نیازهای روحی و فیزیکی مادر، از این سقط‌ها پیشگیری کنند.»

